АДМИНИСТРАЦИЯ

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 26 ноября 2013 N9 1012

«Об утверждении муниципальной программы муниципального района
«Касторенский район» Курской области «Развитие образования в
Касторенском районе»

Во исполнение постановления Администрации Курской области от
15.10.2013 года № 737-па «Об утверждении государственной программы
Курской области «Развитие образования в Курской области», в целях
обеспечения внедрения механизмов формирования и реализации
современных моделей дошкольного и общего образования, обеспечивающих
равные возможности для получения качественного образования в
соответствии с требованиями инновационного развития экономики,
современными потребностями общества и каждого гражданина, развитие и
внедрение современных моделей успешной социализации детей,
Администрация Касторенского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Касторенского района «Развитие
образования в Касторенском районе» (Приложение №1).

2.Отделу образования Администрации Касторенского района Курской
области обеспечить реализацию муниципальной программы Касторенского
района «Развитие образования в Касторенском районе».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Г лавы Администрации Касторенского района по экономике и
социальной политики М.В. Егорову.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Г лава Администрации

Касторенского района А.А. Баталов

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 05 декабря 2019 года №666
пос. Касторное
О внесении изменений в муниципальную программу
муниципального района «Касторенский район»
Курской области «Развитие образования»

В целях обеспечения стабильного функционирования системы образования
Касторенского района Курской области Администрация Касторенского района
Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в
муниципальную программу муниципального района «Касторенский район»
Курской области «Развитие образования», утвержденную постановлением
Администрации Касторенского района Курской области от 26.11.2013 года №
1012.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Касторенского района Курской области по
социальной политике Н.Ю. Голубеву.

Глава Администрации ^  Q —У /Касторенского района А.А. Белокопытов

to
 I

Утверждены
Постановлением Администрации

Касторенского района
от 05 декабря 2019 года №666

Изменения,
которые вносятся в муниципальную программу

«Развитие образования Касторенского района Курской области»

1. В паспорте программы позицию, касающуюся объемов бюджетных
_____ассигнований изложить в следующей редакции:
Объемы бюджетных ассигнований' Общий объем финансирования Программы
программы за счет средств областного, районного

бюджета составляет 1134,622,765,00
тыс.рублей в том числе:
по годам реализации:
2019 год 300,330,526,00 тыс. рублей;
2020год -287,750,174,00 тыс. рублей;
2021 го д -272,505,803,00 тыс. рублей.
2022 год —274,036,262,00 тыс. рублей.

. В разделе 11 добавить абзац 18 следующего содержания : «реализация
региональных проектов: «Современная школа», «Успех каждого ребенка»,
«Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование»

3. В паспорте «Подпрограммы 1 «Развитие дошкольного и общего
образования детей» муниципальной программы муниципального района
Касторенского района Курской области» «Развитие образования»

1) позицию, касающуюся задач подпрограммы, дополнить абзацами
следующего содержания:
-  внедрение на уровнях основного общего образования новых
методов обучения и воспитания, образовательных технологий,
обеспечивающих освоение обучающимися базовых навыков и
умений, повышение их мотивации к обучению и вовлеченности в
образовательный процесс, а также обновление содержания и
совершенствование методов обучения предметной области
«Технология»;
-  создание (обновление) материально-технической базы для
реализации основных и дополнительных общеобразовательных
программ цифрового и гуманитарного профилей в
общеобразовательных организациях, для формирования у
обучающихся современных технологических и гуманитарных
навыков;

2) позицию, касающуюся целевых индикаторов и показателей
подпрограммы, дополнить абзацами следующего содержания:
-  доля образовательных организаций, расположенных на
территории Касторенского района, обеспеченных Интернет-
соединением со скоростью соединения не менее 100 Мб/с — для
образовательных организаций, расположенных в городах, 50 Мб/с
-  для образовательных организаций, расположенных в сельской
местности , а также гарантированные интернет-трафиком,
проценты;
-  количество общеобразовательных организаций, расположенных в
сельской местности и малых городах, в которых создана
материально-техническая база для реализации основных и
дополнительных общеобразовательных программ цифрового и
гуманитарного профилей в отчетном году, единицы;
-  численность обучающихся, охваченных основными и
дополнительными общеобразовательными программами цифрового,
естественнонаучного и гуманитарного профилей, тыс. человек;

4. в разделе 1.2 «Подпрограммы 1 «Развитие дошкольного и
общего образования детей»:

1) позицию касающуюся целей подпрограммы 1 дополнить
следующими словами:

- внедрение на уровнях основного, общего и среднего общего
образования новых методов обучения и воспитания, образовательных
технологий, обеспечивающих освоение обучающимися базовых
навыков и умений, повышение их мотивации к обучению и
вовлеченности в образовательный процесс, а также обновление
содержания и совершенствование методов обучения предметной
области «Технология»; создание современной и безопасной
цифровой образовательной среды, обеспечивающей высокое качество
и доступность образования всех видов и уровней;
создание (обновление) материально-технической базы для реализации
основных и дополнительных общеобразовательных программ
цифрового и гуманитарного профилей в общеобразовательных
организациях, для формирования у обучающихся современных
технологических и гуманитарных навыков;

2) позицию касающуюся целевых индикаторов (показателей)
подпрограммы 1 дополнить абзацами следующего содержания:
Показатель 16 «Доля образовательных организаций, расположенных
на территории Касторенского района, обеспеченных интернет-
соединением со скоростью соединения не менее 100 Мб/с — для
образовательных организаций, расположенных в городах, 50 Мб/с —
для образовательных организаций, расположенных в сельской
местности , а также гарантированные интернет-трафиком, проценты».

Показатель 17 «Численность обучающихся, охваченных основными
и дополнительными программами цифрового, естественнонаучного
и гуманитарного профилей, тыс. человек».
подраздел 1.3. подпрограммы 1 дополнить абзацами следующего

содержания:
«Мероприятие 1.10 Муниципальный проект Е1 «Современная
школа» направлен на обновление материально-технической базы для
формирования у обучающихся современных технологических и
гуманитарных навыков.
Число общеобразовательных организаций, расположенных в

сельской местности и малых городах, обновивших материально-
техническую базу для реализации основных и дополнительных
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и
гуманитарного профилей к 2022 году составит 20%.
Реализация мероприятия будет способствовать созданию мест для

реализации основных и дополнительных общеобразовательных
программ цифрового, естественнонаучного и гуманитарного
профилей в образовательных организациях, расположенных в
сельской местности и малых городах, и дистанционных программ
обучения определенных категорий обучающихся, в том числе на
базе сетевого взаимодействия.
Не выполнение данного мероприятия может привести к снижению
качества образования при освоении основных и дополнительных
общеобразовательных программ цифрового, естественнонаучного и
гуманитарного профилей в общеобразовательных организаций,
расположенных в сельской местности и малых городах.
Исполнителем муниципального проекта Е1 «Современная школа»
является Управление образования Администрации Касторенского
района Курской области.
«Мероприятие 1.11 Муниципальный проект Е4 «Цифровая

образовательная среда» направлен на внедрение целевой модели
цифровой образовательной среды в общеобразовательных
организациях.
Реализация мероприятия к концу 2024 года позволить обеспечить
процесс создания условий для развития цифровизации
общеобразовательного процесса в соответствии с основными
задачами, условиями и особенностями функционирования цифровой
образовательной среды для разных уровней образования,
обеспечиваемой, в том числе функционирование федеральной
информационно-сервисной платформы цифровой образовательной
среды.

Исполнителем муниципального проекта Е4 «Цифровая
образоавательная среда» является Управление образования
Администрации Касторенского района Курской области.

5. В паспорте «Подпрограммы 2 «Развитие дополнительного
образования и системы воспитания детей» муниципальной
программы «Развитие образования Касторенского района Курской
области»:
1) позицию, касающуюся задач подпрограммы, дополнить абзацами
следующего содержания:
- формирование эффективной системы выявления, поддержки и
развития способностей и талантов у детей и молодежи, основанной
на принципах справедливости, всеобщности и направленной на
самоопределение и профессиональную ориентацию всех
обучающихся.
2) позицию, касающуюся целевых индикаторов и показателей
подпрограммы, дополнить абзацами следующего содержания:
-  Количество созданных мест в образовательных организациях
различных типов для реализации дополнительных
общеразвивающих программ всех направлений в отчетном
финансовом году

-  Число участников открытых онлайн-уроков, реализуемых с
учетом опыта цикла открытых уроков «Проектория», «Уроки
настоящего» или иных аналогичных по возможностям,
функциям и результатам проектах, направленных на раннюю
профориентацию, тыс. человек

-  Число детей, получивших рекомендации по построению
индивидуального учебного плана в соответствии с
выбранными профессиональными компетенциями
(профессиональными областями деятельности) с учетом
реализации проекта «Билет в будущее», нарастающим итогом,
тыс. человек

6. разделе 2.1. подпрограммы 2 последний абзац изложить в новой
редакции:
« развитие инфраструктуры и материально-технической базы
дополнительного образования детей путем реализации мероприятий
муниципального проекта «Успех каждого ребенка» национального
проекта «Образования»
7. в раздел 2.2. подпрограммы 2
1) позицию, касающуюся целей подпрограммы дополнить абзацем
следующими словами :

«формирование эффективной системы выявления,
поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи, основанной на принципах справедливости,
всеобщности и направленной на самоопределение и
профессиональную ориентацию всех обучающихся».
2) позицию, касающуюся показателей (индикаторов)

реализации подпрограммы, дополнить показателем следующего
содержания:

«Количество созданных мест образовательных организациях
различных типов для реализации дополнительных
общеразвивающих программ всех направлений в отчетном
финансовом году, единиц».

8.раздел 2.3.подгпрограммы 2 дополнить абзацами следующего
содержания :
Муниципальный проект Е2 «Успех каждого ребенка» направлен на
создание Центра выявления и поддержки одаренных детей.
Исполнителем муниципального проекта Е2 является Управление
образования Администрации Касторенского района Курской области.

9. Приложение №1 муниципальной программы «Развитие образования»
дополнить показателями следующего содержания:_________________________

№п/п наименование показателя (индикатора) ед.изм. 2019 2020 2021
21.1 Доля образовательных организаций,

расположенных на территории
Касторенского района, обеспеченных
интернет-соединением со скоростью
соединения не менее 100 Мб/с —  для
образовательных организаций,
расположенных в городах, 50 Мб/с —
для образовательных организаций,
расположенных в сельской местности ,
а также гарантированные интернет-
трафиком

проценты 20 56 100

21.2 Численность обучающихся,
охваченных основными и
дополнительными образовательными
программами цифрового,
естественнонаучного и гуманитарного
профилей

Тыс.
человек

0,336 0,501

21.3 Количество общеобразовательных
организаций, расположенных в
сельской местности и малых городах,
в которых создана материально-
техническая база для реализации
основных и дополнительных
общеобразовательных программ
цифрового и гуманитарного профилей
в отчетном финансовом году

единиц 1 2

ЗОЛ Количество созданных новых мест в
образовательных организациях
различных типов для реализации
дополнительных общеразвивающих
программ всех направленностей в
отчетном году

единиц 0 0

30.2 Число участников открытых онлайн-
уроков, реализуемых с учетом опыта
цикла открытых уроков
«Проектория», «Уроки настоящего»

Тыс.
человек

0,54 0,81 1,22

или иных аналогичных по
возможностям, функциям и
результатам проектах, направленных
на раннюю профориентацию, тыс.
человек

30.3 Число детей, получивших
рекомендации по построению
индивидуального учебного плана в
соответствии с выбранными
профессиональными компетенциями
(профессиональными областями
деятельности) с учетом реализации
проекта «Билет в будущее»,
нарастающим итогом, тыс. человек

Тыс.
человек

0,240 0,48 0,72

10. Приложение №7 «Перечень мероприятий муниципальной программы
«Развитие образования Касторенского района Курской области» изложить в
новой финансовой редакции.
11. Приложение №8 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной
программы «Развитие образования Касторенского района Курской области»
изложить в новой прилагаемой редакции.